
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 89Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 3253/19, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 24.01.1994, 
onde pronuncia que o servidor no exercício de cargo de provimento efetivo, 
mediante a sua concordância poderá ser colocado à disposição de qualquer 
órgão da administração direta ou indireta, da União, do Estado, do Distrito 
Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.960/18 de 18.01.2018 que regu-
lamenta o artigo 31 da Lei nº 5.810/94 de 24.01.1994, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de órgãos da administração pública Estadual;
CONSIDERANDO fi nalmente a PORTARIA Nº 482/2019-CCG, DE 
15.01.2019, Publicado no D.O.E nº 33.783 de 17.01.2019 que nomeia 
servidor para exercer cargo comissionado na Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT, conforme os autos do E - Protocolo nº 2019/48002 de 
05.02.2019;
R E S O L V E :
CEDER, para SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT a servidora 
SANDRA CHRISTINA FERREIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 759139/ 3, 
cargo de Professor Assistente, lotada no DEPARTAMENTO DE ARTES, com 
ônus para a UEPA, no período de 15/01/2019 a 13/01/2021, 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, conforme art.3º pa-
rágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 
22/01/2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 472217
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE

PORTARIA Nº 3118/19 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO DOCENTE desta Instituição de 
Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) para o 
exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

LEANDRO DE ASSIS SANTOS DA 
COSTA 55590177-3 PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 472138
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

PORTARIA Nº 3220/19 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
FUNCIONAL: 5722098-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Adjunto, com vigência a contar de 18.07.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3221/19 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: MARCIO JOSE SILVA
FUNCIONAL: 5894711-2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MOJU
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Auxiliar, com vigência a contar de 07.06.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3222/19 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA EDNA SILVA DOS SANTOS
FUNCIONAL: 55590053-2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MOJU
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Assistente, com vigência a contar de 07.06.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3230/19 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
FUNCIONAL: 5895118-2
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Assistente, com vigência a contar de 03.06.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3231/19 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: FABIA MARIA DE SOUZA
FUNCIONAL: 5707870-4
LOTAÇÃO: CAMPUS DE REDENÇAO
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Assistente, com vigência a contar de 27.05.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3232/19 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: DENILSON RICARDO DE LUCENA NUNES
FUNCIONAL: 54195143-1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CASTANHAL
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Assistente, com vigência a contar de 06.06.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3233/19 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: SOANNE CHYARA SOARES LIRA
FUNCIONAL: 5922665-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO HUMANO
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia II da Classe 
de Professor Assistente, com vigência a contar de 01.07.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 472156
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR 

PARA PARTICIPAR DE DOUTRADO
PORTARIA N° 1553/19 DE 09 DE JUNHO DE 2019

I - PRORROGAR o afastamento parcial da servidora ANA PAULA RODRI-
GUES GUIMARAES, Id. Funcional nº 54196343-3, cargo de Professor As-
sistente, lotada no Departamento de Saúde Integrada, para participar de 
Doutorado em Doenças Tropicais na Universidade Federal do Pará, no perí-
odo de 02.02.2019 a 01.01.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 02.02.2019 
a 01.01.2020, nos termos da Resolução 2056/09-CONSUN.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 472145

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 437/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2019
DATA DE TÉRMINO: 30.07.2020
NOME DO SERVIDOR: ANDREY BRITO NASCIMENTO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 03.07.2019, 
através processo 2019/253454, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 443/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2019
DATA DE TÉRMINO: 30.07.2020
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO FERREIRA DE MORAES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 414/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2019
DATA DE TÉRMINO: 30.07.2020
NOME DO SERVIDOR: TAINA TATILA PEREIRA DA LUZ
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 406/19
DATA DE ADMISSÃO: 01.08.2019
DATA DE TÉRMINO: 31.07.2020
NOME DO SERVIDOR: WILLIAMS DA SILVA RIBEIRO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
OBS: Contratação em caráter de substituição, autorizada em 11.07.2019, 
através processo 2019/319956, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 472157

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 3126/19, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 27.08.2019
MOTIVO: Rescisão Contratual
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: PATRICIA BENTES DINIZ
CARGO: TECNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 06.03.2018
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 472154


